^{tt}Respondit Carolostadius.^{tt}

25 ^{tu}Judicet mundus.^{tu}

Secundo^{tv} quero ex domino doctore quomodo eiusdem operis
 boni possunt esse due cause quarum utraque totum producit. que-
 madmodum Bern'hardum' per d'octorem' adductus²¹⁰ dicit singu-
 la peragunt totum. individuo opere.²¹¹ nisi enim altera causarum

ta) folgt ein Wort durchgestrichen a₁ tb) Pro 2° a₃ InRd-Gl tc) fehlt a₁ td) folgt sit agere a₁ te) dico a₁; solutio alterius obiectionis a₂ AuRd-Gl tf) adduxerit a₁ tg) Hieroni'mi' A₅; testimonium beati Hieronimi ad demetriadem a₃ AuRd-Gl th) ponere a₁ ti) bsl. korrigiert in posset A₅Lp tj) possi: A₁₋₅ tk-tk) spontaneam poterit A₁₋₅ tl) honum A₁₋₂ tm) possit A₁₋₅ tn) folgt ubi a₁ to-to) eum dixisse A₁₋₅ tp) addicio a₂ AuRd-Gl tq) solvendo a₁ tr) excludet a₁ ts) conclusio a₂ AuRd-Gl tt-tt) Corolostadius a₁ tu-tu) fehlt a₁ tv) questio a₂ AuRd-Gl

208 S. o. S. 343, Z. 12f.

209 Ps. Hier. epist. 1 = Pelag. epist. ad Demetr. 3: »Volens namque Deus rationabilem creaturam voluntarii boni munere, et liberi arbitrii potestate donare: utriusque partis possibilitatem homini inserendo, proprium eius fecit esse quod velit, ut boni ac mali capax naturaliter utrumque posset: et ad alterutrum voluntatem deflecteret. Neque enim aliter spontaneum habere poterat bonum: nisi ea creatura, quae etiam malum habere potuisset. Utrumque nos posse voluit optimus Creator, sed unum facere, bonum scilicet, quod et imperavit: malique facultatem ad hoc tantum dedit, ut voluntatem eius ex nostra voluntate faceremus.« (PL 30, 17f.).

210 Vgl. S. 334 Anm. 139f.

211 Vgl. S. 337 Anm. 153.

tantum passive concurrat et altera tantum^{tw} active vix intelligi potest. quomodo totum opus ab utroque sit totaliter.

^{tx}Respondit Eccius.^{tx}

Dum clarissimus d'octor et amicus ex me petit quomodo due
 5 cause scilicet gratia et liberum arbitrium possint producere totum singule. Nam aliter intelligi non possit quin una habeat se active alia passive Respondeo^{ty} quod questio ista est facillima et cuilibet philosophiam a limine salutanti obvia. de modo concursus causarum in eodem genere. fateor enim ingenue quamlibet
 10 harum causarum producere totum Sed quod d'ominus d'octor postremo assumpsit. totaliter. non recipimus. Sed Bernhardum^{tz} eodem loco dicentem quod mixtim^{ua} agant et simul non vicissim²¹² Nullus enim imaginari debet ita^{ub} plurium causarum concursum^{uc} evenire ut una causa partem^{ud}. alia aliam partem sicut
 15 d'ominus d'octor in sua defensione credit Respondendo propositioni mee quadragesime. ait enim. flagellum parat quo^{ue} vapulabit et partim a Scotino succo^{uf} degenerat At^{ug} rem temerariam^{uh} nimis esse scribit Ambrosius^{ui} in epistola finali in quadam parte actionum bonorum egere deo in quadam vero non²¹³. Et propositione tricesima secunda^{uj} ita contra me argumentatur Si bonum opus partim est in tua potestate. pro illa parte est aliquid²¹⁴ quare ad ista refellenda hoc dixi alienam^{uk} esse et a philosophia et a veritate imaginationem^{ul}. qua causa partialis creditur producere partem Et quod hoc ita sit^{um} roboro solutionem^{un} meam^{um} ex
 25 omni subordinatione causarum²¹⁵ Ignis calefacit nihilominus sacra illa anima. Iohannes^{uo} ait omnia per deum esse facta²¹⁶ quare hoc non difficulter sed faciliter ab homine in philosophia instituto intelligi potest²¹⁷ in proposito nostro hoc de libero arbitrio affirmat beatus Bernhardus^{up} ut memini.^{uq,218}

tw) tamquam a_1 tx-tx) Respondit Ecckius. A_5 ; Eckius a_1 ty) Responso a_2 AuRd-Gl tz) Bernhardus a_3 AuRd-Gl ua) mixtam A_{1-2} ub) in a_1 uc) concursu a_1 ud) partim A_{1-3} ue) qua A_{1-5} uf) fehlt a_1 ; uxore über der Zeile binzugefügt a_3 ug) ad a_1 uh) temerariam A_{1-3} ui) Ambrosius in epistola finali a_3 AuRd-Gl uj) trigesima 2° a_3 InRd-Gl uk) alienum A_{1-5} ul) imaginationis A_{1-5} um-um) pro solutione mea a_1 un) solntione A_5 uo) Iohannes a_3 InRd-Gl up) Augustinus a_1 uq) meminimus a_1

212 Vgl. S. 335 Anm. 140.

213 KGK I.2, Nr. 90, S. 990 Z. 19–25 mit Anm. 654f.

214 KGK I.2, Nr. 90, S. 986 Z. 11f.

215 Vgl. z. B. Eck, *Chrysopassus* (1514), III, 70f., fol. H6'.

216 Vgl. Joh 1,3 Vg »omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est«.

217 Siehe eine ähnliche Argumentation z. B. in Thomas, S.c.g. III c. 69 n.1 (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 81f.).

218 Ob Eck hier auf Bernhardus oder – wie im Freiburger Manuskript protokolliert – auf Augustin verweisen will und welche Stelle genau gemeint ist, war nicht eindeutig zu ermitteln.

[B1^v] ^{ur}Respon'sio' Carolo'stadii^{ur}

Quod. d'ominus' d'ocor' in certamine theologico se munit^{us} armis gentilium^{ut} hoc suo more facit²¹⁹ sed questioni mee adhuc non satisfacit. quero^{uu} ergo uno verbo vel opus bonum est totum a deo effective vel non totum effective a deo? Si primum^{uv} concordamus bene. si secundum improbabo eius conclusionem.

Eckius^{uw}

Cum^{ux} clarissimus' d'ocor' mihi imponit quod in actu theologico me^{uy} armis muniam^{uy} gentilium. dico etsi hoc facerem. armis non improbatis. arbitror non debere mihi vicio dari quod illud mihi commune esset cum maximis omnium etatum^{uz} viris cum ecclesie patribus' cum ipso etiam S'ancto' Paulo Attamen^{va} miror quomodo hoc tempore ausit^{vb} ^{vc} mihi tale quippiam^{vc} imponere. dum cautissima tutela^{vd} theologos quos ipse scholasticos vocat et magnum illud nature miraculum Aristotelem devitem^{ve} neque in responsis duarum questionum quidquam dedi nisi. Hieronymum.²²⁰ Bernhar'dum' et sanctum. Iohannem²²¹.

Quod vero expostulat venerandus. d'ominus' d'ocor' An opus meritorium sit totum effective a deo agit acta. non enim obscure potuit intelligere deum effective producere totum opus meritorium sed non totaliter. quod ex Chrysostomo de compunctione^{vf} cordis. liquet ^{vg}li. 1.^{vg} Nam possumus etiam his hereticis occasionem dare ^{vh}fidei causa^{vh} quia apostoli et omnes sancti non ex proposito suo et labore mirabiles facti sunt sed ex gratia dei sola. dicent enim et quid prohibet omnes^{vi} fieri tales^{vj} etc.²²² ^{vk} et consequentes. et^{vk} consentit b'eatus' Bernhar'dus' ubi supra quod non partim sed ^{vl}mixtim et simul agunt.^{vl,223}

ur–ur) Corolostadius *a*₁ us) armit *a*₁; *korrigiert in* munit *a*₂ ut) gentilibus *a*₁ uu) questio *a*₂ *AuRd-Gl* uv) *folgt tunc und ein Wort durchgestrichen* *a*₁ uw) *fehlt* *A*_{1–5} ux) Dum *a*₁; responsio *a*₂ *AuRd-Gl* uy–uy) armam armis *a*₁; *gestrichen* armam *und am Rand hinzugefügt* muniam *a*₃ uz) etate *a*₁ va) admiratio *a*₂ *AuRd-Gl* vb) adsit *a*₁; *korrigiert in* ausit *a*₂, *a*₃ vc–vc) mihi quippe mihi *a*₁; *korrigiert in* mihi quippe *a*₂ vd) cautela *a*₁ ve) devitet *a*₁ vf) Crisost'omus' de compunctione cordis *a*₃ *AuRd-Gl* vg–vg) dicit enim *a*₁ vh–vh) si dicamus *a*₁ vi) homines *a*₁ vj) pares *a*₁ vk–vk) Hec *a*₁ vl–vl) mixtim agit *a*₁; Deus effective producit totum opus meritorium sed non totaliter *a*₂ *UnRd-Gl*

219 Karlstadt wiederholt hier seine Kritik an der mit der aristotelischen Philosophie vermischten Theologie Ecks.

220 Vgl. S. 348 Anm. 209.

221 Vgl. S. 348 Anm. 210f. und S. 349 Anm. 216.

222 Chrys. compunct. 1.9 (PG 47, 403). Hier wird jedoch aus dem – von der PG abweichendem – Wortlaut der Basler Ausgabe zitiert: »Nam possumus etiam ex his haereticis occasionem dare, si dicamus, quia apostoli et omnes sancti non ex proposito suo et labore mirabiles facti sunt, sed ex dei gratia sola: Dicent enim: Et quid ergo prohibet omnes fieri tales. Si enim gratia dei nihil requirit a nobis, sed ipsa est, quae facit unumquemque perfectum, qui non omnibus ex aequo infunditur, et fiant omnes repente perfecti?« Chrysostomus, *Opera* (1517) 5, fol. 67^v.

223 Vgl. S. 335 Anm. 140.

Carolostadius.^{vm}

Dimissa contrarietate quam d'ominus' d'oclor' rursus nectit de totaliter et non totaliter quantum ad. Aristo'telem' in theologico certamine pertinet dicat nobis. Hie'ronymus^{vn} Neque enim mihi
5 (inquit) cure est quid Aristoteles sed quid Paulus doceat(,) li. 1. colum'na' 9. adversus pelagia'nos²²⁴

Secundo^{vo} quando egre'gius' d'ominus' d'oclor' fatetur opus bonum esse totum^{vp} vq'effective a deo^{vq} hoc intendo magis probare quam improbare. Probo^{vr} ergo hoc dictum per preculam^{vs} qua
10 Ro'mana' ecclesia quotannis utitur. deus a quo bona cuncta procedunt largire supplicib'us' tuis ut cogitemus te inspirante que recta sunt etc.²²⁵ Clarus est textus quod bona cuncta a deo procedunt et^{vt} ipse dominus largitur et inspirat rectum cogitatum.

Eckius^{vu}

Eccius

15 Cum^{vv} observandus d'ominus' d'oclor' obiicit mihi divum. Hiero'nymum' ^{vw}allegato loco^{vw} dicentem non est mihi cure quid. Aristo'teles' sed quid Paulus dicat²²⁶ quamvis hoc loco non susceperim sicut possem. Aristo'telem' defendendum^{vx} nec usus sum hoc ^{vy}actu Aristotele^{vy} sed non improbatis armis gentilium me
20 uti posse affirmavit et aurum^{vz} et argentum ab egiptiis velut iniustus possessoribus accipere. quemad'modum' Origenes factum illud applicat²²⁷ unde magis Paulus curandus est cum. Hiero'nymo' quam Aristoteles.

Deinde assumit Clariss'imus' d'oclor' quod concesserim bonum opus meritorium esse totum effective a deo. et hoc ipse^{wa} intendit probare. rogo d'ominus' d'oclor' meminerit quam agat personam eius enim est non mea firmare sed improbare. Quare supplicatio ecclesie mihi non adversatur sed meam firmat sententiam. Nam bonum a deo largiri asserit^{wb} et adiutorium dei ponit

vm) Carolostadius *a*₁ vn) Hieronimus li(,) 1 columna 9 adversus pelagianos *a*₃ *AuRd-Gl* vo) concordant in(,) *a*₂ *AuRd-Gl* vp) *folgt gestrichen* et totaliter *a*₁ vq-vq) a deo effective *a*₁ vr) probat per preculam *a*₂ *AuRd-Gl* vs) *folgt orationem über der Zeile binzugefügt* *a*₃ vt) *folgt* quod *a*₁ vu) *fehlt* *A*₁₋₅ vv) Solutio *a*₂ *AuRd-Gl* vw-vw) li. 2 adversus pelagianos columna 9 *a*₁ vx) defendendo *a*₁ vy-vy) acto Aristotelem *a*₁ vz) harum *a*₁ wa) *fehlt* *a*₁ wb) assero *a*₁

224 Hier. adv. Pelag. 1,20: »CRIT. Ignoras hanc philosophorum esse sententiam? ATT. Sed non Apostolorum. Neque enim curae mihi est quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat.« (CCSL 80, 25,8–10) = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 122^v.

225 Vgl. die Collecta am 5. Sonntag nach Ostern in *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. XII^v: »Deus a quo bona cuncta procedunt largire supplicibus tuis: ut cogitemus te inspirante que recta sunt: et te gubernante eadem faciamus.« Dieses Kollektengebet zitiert Karlstadt ebenso im *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 682 Z. 8 Anm. 1004) und in den *Apologeticae Conclusiones* (KGK I.2, Nr. 85, S. 827 Z. 3f. Anm. 240).

226 Vgl. Anm. 224.

227 Vgl. hier 2. Mose 11,2. Die Stelle ist kommentiert im Brief des Origenes an Gregor den Thaumaturgen, ediert in Gregorius Thaumaturgus, *Oratio*, 214–221.

libe'rum' non excludendo arbi'trium'⟨.⟩^{wc} Et adiecit quod scholasti-
 cti essent omnes eiusdem sententiae. adiecit autem post finem
 huius probationis hoc idem docto'res' theo'logos' quos ipse vocat
 scholasticos sentire⟨.⟩ d'octo'r' Carolo'stadius' ad hec.^{wc}

5

Carolostadius.^{wd}

Mens capreoli^{wc} est quod lib'erum' arb'itrium' causat substan-
 tiam actus. et sanctus spiritus^{wf} modum⟨.⟩²²⁸ scotus autem^{wg} ita
 distinguit^{wh} quantum ad ^{wi}principalitatem entitatis^{wi} wj. in bono
 opere^{wi}⟨/⟩ voluntas est causa principalis. quantum autem pertinet
 10 ad respectum esse meritorii⟨/⟩ tunc gratia est causa^{wk} principa-
 lis.²²⁹

Eckius^{wl}

Eccius.

Quoniam me dicente opti'mos' theo'logos' quos col'endus' d'omi-
 nus' d'octo'r' scholasticos nuncupat. Non dissentire ab illa Chri-
 15 stiana sententia quin totum opus bonum sit a deo effective^{wm} per
 hoc liberi ar'bitrii' concursum et cooperationem non excluden-
 tes^{wn} obiecit^{wo} mihi clari'ssimus' d'octo'r' duos^{wp} unum capreolum
 mihi non admodum cognitum. alterum subtilem illum Iohan'ne-
 m' scotum in quo etiam diutius quam voluerim sum^{wq} versatus.
 20 etsi illa non sit contentionis summa quid iste vel alius doctor sen-
 tiat sed quid pro veritate christiana sentire debemus^{wr} excusabo
 tamen opti'mos' illos viros ne malam aliquam notam incurram^{ws}⟨.⟩
 capreoli locum non citavit d'ominus' d'octo'r' attamen id eum sen-
 sisse indu[B2']bie credo quod suus manuductor^{wr} tam^{wu} pluri-

wc-wc) *fehlt* a_1 wd) Carolostadius a_1 we) Mens capreoli a_3 *AuRd-Gl* wf) spiritus sanctus a_1
 wg) distinctio scoti a_2 *AuRd-Gl* wh) distiguit A_{1-5} wi-wi) entitatem principalitatem entitatis a_3 ;
korrigiert in principalitatem entitatis a_3 wj-wj) boni operis a_1 wk) *fehlt* A_{1-5} wl) *fehlt* A_{1-5} wm) totum
 bonum opus est a deo effective a_2 *UnRd-Gl* wn) excludendo a_1 wo) obiecit a_2 *AuRd-Gl* wp) duo
 a_1 wq) sim a_1 wr) debeamus a_1 ws) incurram a_1 wt) maleductor a_1 wu) quam a_1

228 Vgl. Capreolus In I Sent. d. 17 q. 1: »Consimile [Thomas] ponit in multis aliis locis, ut 2. Sentent., dist. 26, q. 1, art 5; et [S. th.] 1a 2a, q. 111, art. 3, ubi ponit quod quinque sunt effectus gratiae in nobis. [...] Secundus est ut bonum velit; et istum effectum principaliter facit, quantum ad substantiam, ipsum liberum arbitrium, licet gratia coagat ad illum non immediate, sed mediantibus aliis virtutibus; verumtamen gratia dat formam per quam ille actus est meritorius.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 73); vgl. dazu die von Capreolus erwähnte Stelle aus Thomas, In II Sent. d. 26 q. 1 art. 5 ad 4: »Ad quartum dicendum, quod si dicatur gratia cooperans secundum quod causat quemcumque motum vel extrinsecum vel intrinsecum; sic dicitur cooperans non quia non sit principalis causa in agendo, sed quia liberum arbitrium ministrat substantiam actus, et a gratia est forma per quam meritorius est; unde illud quod gratia ministrat, est sicut ultimum complementum: et propter hoc dicitur cooperans, quasi complens illud quod per liberum arbitrium ut praeiacens exhibetur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 203); Vgl. auch KGK 120 und KGK 124. S. dazu KGK 110, S. 133, Z. 6–8.

229 Vgl. Scotus, In I Sent. d. 17 q. 3 n. 24–28 (Scotus, *Opera* (Wadding) 5/2, 964–966). Die Stelle ist ebenfalls zitiert in den *Apologeticae Conclusiones* (KGK I.2, Nr. 85, S. 831 Z. 11–14) und *Contra Eckium* (KGK I.2, Nr. 88, S. 894 Z. 21–S. 895 Z. 4).

b'us' locis apertiss'ime' scrutatus^{wv} est divum volo tho'mam^{ww}
 aquinatem^{wx} magnum^{wy} ecclesie lumen in 1(<.) 2. q. 109. maxi-
 me arti: 6.²³⁰ in .q. 24. de Veritate²³¹ in eleganti li: contra gen-
 tiles li. 3.²³² cum aliis locis ubi^{wz} sanctus pater^{xa} ubique reliquit
 5 et concedit liberum arbi'trium' non posse in bonum opus meri-
 torium nisi supernaturaliter^{xb} a deo et gratia motum adducens
 iisdem locis. Hiero'nymi' et Aug'ustini' cum auctoritatibus bible
 a sanctis patrib'us' commemoratis. Quod vero ad Scotum attinet
 immo ad totam^{xc} cohortem opti'morum' theologorum qui sen-
 10 tentias^{xd} theologicas commentati sunt debuit clariss'imus' d'octo'r'
 locum videre^{xe} ordinarium ubi presentis negotii summa per eos-
 dem ageretur quod non fit distin'ctione' 17. primi²³³ sed 27. et.
 8. secundi^{xf} ubi reperiet tho'mam²³⁴ Egi'dium²³⁵ Alber'tum²³⁶
 Durandum²³⁷ et^{xg} Gabrielem²³⁸ et alios qui concordi sententia

wv) tutatus A_{1-5} ww) *fehlt* a_1 wx) Tho'mas' 1(<.) 2(<.) q(<.) 109 ar(<.) 6 in q(<.) 24 in V(eritate) a_3 *AuRd-Gl*
 wy) magne a_1 wz) liberum arbitrium non potest in bonum op(us) meritum nis(i) supernaturaliter (a)
 deo et gratia motum a_2 *AuRd-Gl* xa) Thomas a_1 xb) supranaturaliter a_1 xc) totum a_1 xd) summas
 A_{1-5} ; Alia sententias *am Rand binzugefügt* A_{5Lp} xe) videri a_1 xf) dis'tinctione' 27 || 2 a_3 *AuRd-Gl*
 xg) *fehlt* a_1

230 Thomas, S. th. I-II q. 109 art. 6: »Respondeo dicendum quod duplex est praeparatio voluntatis humanae ad bonum. Una quidem qua praeparatur ad bene operandum et ad Deo fruendum. Et talis praeparatio voluntatis non potest fieri sine habituali gratiae dono, quod sit principium operis meritorii, ut dictum est. Alio modo potest intelligi praeparatio voluntatis humanae ad consequendum ipsum gratiae habitualis donum. Ad hoc autem quod praeparet se ad susceptionem huius doni, non oportet praesupponere aliquod aliud donum habituale in anima, quia sic procederetur in infinitum, sed oportet praesupponi aliquod auxilium gratuitum Dei interius animam moventis, sive inspirantis bonum propositum. His enim duobus modis indigemus auxilio divino, ut supra dictum est. Quod autem ad hoc indigeamus auxilio Dei moventis, manifestum est. Necessse est enim, cum omne agens agat propter finem, quod omnis causa convertat suos effectus ad suum finem. Et ideo, cum secundum ordinem agentium sive moventium sit ordo finium, necesse est quod ad ultimum finem convertatur homo per motionem primi moventis, ad finem autem proximum per motionem alicuius inferiorum moventium, [...]. Sic igitur, cum Deus sit primum movens simpliciter, ex eius motione est quod omnia in ipsum convertantur secundum communem intentionem boni, per quam unumquodque intendit assimilari Deo secundum suum modum. [...] Sed homines iustos convertit ad seipsum sicut ad specialem finem, quem intendunt, et cui cupiunt adhaerere sicut bono proprio; [...]. Et ideo quod homo convertatur ad Deum, hoc non potest esse nisi Deo ipsum convertente. Hoc autem est praeparare se ad gratiam, quasi ad Deum converti, sicut ille qui habet oculum aversum a lumine solis, per hoc se praeparat ad recipiendum lumen solis, quod oculos suos convertit versus solem. Unde patet quod homo non potest se praeparare ad lumen gratiae suscipiendum, nisi per auxilium gratuitum Dei interius moventis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 513).

231 Vgl. Thomas, De ver. q. 24 (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 141–152).

232 Vgl. Thomas, S.c.g. III cap. 155 (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 112).

233 Vgl. S. 352 Anm. 229.

234 Thomas von Aquin (1225–1274).

235 Aegidius Romanus (1245–1316).

236 Albertus Magnus (1193–1280).

237 Durandus de San Porciano (um 1275–1334).

238 Gabriel Biel (1418–1495).

post Petrum longebar'dum' asserunt li'berum' arbi'trium' sibi re-
 lectum sine speciali et supernaturali auxilio dei posse quidem in
 opus malum. sed non in opus bonum adeo quod interior inspira-
 tio dei omnem bonum voluntatis motum preveniat.²³⁹ Ad quod
 5 Bonaventura^{xh,240} et alii notabilissimum adducunt divi: Aug'usti-
 ni' dictum cuius ego memini in defensione mea quasi illud suf-
 ficiat ad totam difficultatem^{xj} que hinc inde controverti posset.^{xj}
 dixi enim propositione 25. Quare ad omnes auctoritates per utra-
 que parte inducendas insignis. Aug'ustini' resolutio sufficit quam
 10 qui non habet facile inter sacrum^{xk} et saxum²⁴¹ periclitatur. Hoc
 enim est artis reddere singula singulis.²⁴² Aug'ustini' dictum est
 istud de ecclesiasticis' dogmatibus' c. 21. et repetit illud idem
 libro de spiritu (et litera:)^{xl} Inicium salutis^{xm} nostre deo mise-
 rante habemus. ut acquiescamus^{xn} salutifere inspirationi nostre
 15 potestatis est. ut adipiscamur quod adquiescendo^{xo} admonitioni
 cupimus divini muneris est. ut non labamur in adepto salutis mu-
 nere nostre potestatis est et divini pariter adiutorii.²⁴³ Ubi s'an-
 ctus' Bonavent'ura' et alii Aug'ustinus'^{xp} quatuor volunt fecisse
 gradus reddendo singula singulis.²⁴⁴ quamvis b'eatus' Bern'har-

xh) Bona'ventura' *a*₃ *AuRd-Gl* xj) difficultatem *A*₁₋₅ xj) possit *a*₁ xk) vom Editor verbessert für saxum *A*₁₋₅ — im Anschluss an hsl. Korrektur in *A*_{5Lp} xl) augustinus de eccle'siasticis' dog'matibus' c(,) 21 c(,) 48 hinzugefügt *a*₃ *AuRd-Gl* xm) Inicium salutis *a*₂ *AuRd-Gl* xn) quiescamus *a*₁ xo) acquiescendo *a*₁ xp) Augustinus 4or gradus *a*₂ *AuRd-Gl*

239 Vgl. Scotus, In II Sent. d. 27 u. 28 (Scotus, *Opera* (Wadding) 5/2, 902–913).

240 Vgl. Anm. 244.

241 Vgl. Erasmus, Adag. 15: »Inter sacrum et saxum« (ASD II-1, 15).

242 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 982 Z. 12–15: »Quare ad omnes autoritates pro utraque parte inducendas, insignis A. Augustini resolutio sufficit, quam qui non habet, facile inter saxum et sacra periclitatur, hoc enim est artis, reddere singula singulis« (= Eck, Defensio II/25; vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 68).

243 Zitiert aus Ps. Aug. = Gennad. dogm. 21: »Initium ergo salutis nostrae Deo miserante habemus; ut acquiescamus salutiferae inspirationi, nostrae potestatis est; ut adipiscamur quod acquiescendo admonitioni cupimus, divini est muneris; ut non labamur in adepto salutis munere, sollicitudinis nostrae est, et coelestis pariter adiutorii; ut labamur, potestatis nostrae est, et ignaviae.« (PL 42, 1217). Vgl. auch Aug. spir. et. litt. 34,60: »His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat – neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit suasio vel vocatio cui credat –, profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine et in omnibus misericordia eius praevenit nos, consentire autem vocationi Dei vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est. Quae res non solum non infirmit quod dictum est: Quid enim habes quod non accepisti? verum etiam confirmat.« (CSEL 60, 220, 15–22).

244 Vgl. Bonaventura In II Sent. d. 28 art. 1 q. 2: »Unde, si quis velit attendere ordinem liberi arbitrii et gratiae divinae, expresse insinuat Augustinus, in libro de Ecclesiasticis Dogmatibus, ponens quatuor gradus, inter quos gratia praevenit liberum arbitrium. Ait enim sic: «Initium salutis nostrae Deo miserante habemus ut acquiescamus salutari inspirationi, nostrae potestatis est; ut adipiscamur quod acquirendum admonitione cognovimus, divini est muneris; ut non labamur, iam adepto salutis munere, sollicitudinis nostrae est et caelestis pariter adiutorii». In hoc ergo verbo, si quis diligenter inspiciat, insinuat valde clare quantum possit liberum arbitrium respectu gratiae. Nam, cum sint in salutis opere ista quatuor, videlicet invitare, acquiescere, adiuvare et permanere,

dus^{xq} colum'na' 15. solum trium^{xr} meminerit primo initium est dei. secundo acquiescere vel consentire inspirationi est voluntatis Tertio gratia est solius dei(,) ²⁴⁵ et pro illo gradu debet intelligi b'eatus' Bern'hardus' cum colum'na' 1. inquit deus auctor est salutis. li'berum' ar'bitrium' est tantum capax. ²⁴⁶ nam capacitatem ibidem refert^{xs} Bern'hardus' non ad opus bonum sicut induxit d'ominus' d'ocor' sed ad gratiam(,) ad illum. 3. gra'dum' b'eati' Aug'ustini' subdit enim nec dare^{xt} illam nisi deus nec capere nisi li'berum' ar'bitrium' ponderando illam scilicet salutem de qua loquitur Bern'hardus' sic li'berum' ar'bitrium' est tantum capax. ²⁴⁷ Quare d'ominus' d'ocor' in sua defensione ob hoc quod dictum Aug'ustini' laudabile laudavi^{xu} frustra mihi iniuriatur quod sanctas lacerarem scripturas sanctos commorderem^{xv} ecclesiasticos et meam admiratur impudentiam quod Aug'ustinum' adeo adverte citem ²⁴⁸ dum tamen nullibi meminerit huius loci Augustini^{xw}: Ex quib'us' liquidissimum est optimos et celestissimos' theologos quos scholas'ticos' vocat recte gratiam contra pelagi'anos' adstruxisse^{xx} et ^{xy}li'bero' ar'bitrio' ^{xy} non abstulisse activitatem. peto tamen (com)probari^{xz} a clariss'imo' d'omino' d'ocore' ut probet contra scho'lasticos' vel^{ya} me li'berum' ar'bitrium' se habere pure passive ad opus bonum meritorium.

xq) Bernhardus *a*₃ *AuRd-Gl* xr) tres *a*₂ *AuRd-Gl* xs) reffert *A*₁₋₃ xt) dari *a*₁ xu) laudat *a*₁ xv) corroderem *a*₁ xw) Augustiniani *a*₁ xx) astruxisse *a*₁ xy-xy) liberum arbitrium *a*₁ xz) declarari *a*₁ ya) *korrigiert in velle a*₃

primum est inspirationis Dei, se eundem libertatis arbitrii, tertium muneris divini, quartum sollicitudinis nostrae et divini pariter adiutorii. Et per hoc satis aperitur via ad dissolvendum rationes sequentes.« (Bonaventura, *Opera omnia* (Florentina) 2, 683).

245 Bern. Gra. 14,46: »Verba sunt non mea, sed Apostoli, qui omne quod boni esse potest, id est cogitare, et velle, et perficere pro bona voluntate, attribuit Deo, non suo arbitrio. Si ergo Deus tria haec, hoc est bonum cogitare, velle, perficere, operatur in nobis: primum profecto sine nobis; secundum, nobiscum; tertium, per nos facit. Siquidem immittendo bonam cogitationem, nos praevenit; immutando etiam malam voluntatem, sibi per consensum iungit: ministrando et consensui facultatem, foris per apertum opus nostrum internus opifex innotescit. Sane ipsi nos praevenire nequaquam possumus. Qui autem bonum neminem invenit, neminem salvat quem non praevenit. A Deo ergo sine dubio nostrae fit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum. Verum consensus, et opus, etsi non ex nobis, non iam tamen sine nobis. Nec primum itaque, in quo quippe nos nil facimus; nec ultimum, quod et plerumque extorquet aut timor inutilis, aut simulatio damnabilis; sed tantum medium nobis reputatur in meritum. Sola nempe interdum bona voluntas sufficit: caetera non prosunt, si sola defuerit.« (SBO 3, 199,7–23) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCLV.

246 Bern. Gra. 1,2: »Deus auctor est salutis, liberum arbitrium tantum capax: nec dare illam, nisi Deus; nec capere valet, nisi liberum arbitrium.« (SBO 3, 166,22f.) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCXLVII^f. Zitiert auch in KGK I.2, Nr. 90, S. 971 Z. 10.

247 Vgl. Anm. 246.

248 Vgl. Karlstadts *Defensio*, KGK I.2, Nr. 90, S. 982 Z. 17–25.

Carolostadius.

Quantum ad scho'lasticos' quos adducit egre'gius' d'ominus' d'o-
ctor' et solus intelligit aut saltem corrumpit. Nam scoti et capreo-
li^{yb} sententia aperta est quod hoc quod causat li'berum' arbi'trium'
5 in bono opere proprie attribuunt^{yc} li'bero' ar'bitrio' adeo quod in
quibusdam operib'us' dicunt li'berum' arbi'trium' causare substan-
tiam actus que possit continuari donec deus suam gratiam infun-
dat.²⁵⁰ hoc autem ego intendo probare^{yd} quod li'berum' ar'bitrium'
absque gratia et absque fide nullum bonum opus facere potest ne-
10 que quantum ad substantiam boni^{ye} operis neque quantum ad
motum vel esse meritorium et ne d'ominus' d'octo' elabatur e
manib'us' meis suis circuitibus antequam declarem^{yf} Aug'ustinu-
m' et Bern'hardum' quorum verba adducit et sententias corrumpit.
primum quero iterum et peto a d'omino' d'octore' quid illud sit in
15 bono opere quod causat^{yg} cum gratia. hoc enim docent scholastici.
doceat et ipsorum patronus.

Vil schuster brengt er fur²⁴⁹

Eccius. partius domine doctor.

Eccius.^{yh}

Sanctos illos doctores' Thomam. Bona'venturam' et alios non mo-
deste mercatores appellari a clariss'imo' doct'ore' immodice mi-
ror:²⁵¹ attamen quod^{yi} mihi improperat quasi solus scholasticos
20 intelligam doc'torem' et eos corrumpam(.) absit procul^{yj} ab ec-
ciana modestia huiusmodi^{yj} arrogans iactantia^{yk} quoniam nec om-
nes intelligo nec hos in quibus versor solus scio paratus semper ab
eruditoribus doceri sed ad declarationem et expositionem^{yl} quam
25 tribuit cla'rissimus' d'octo' dictis scoticis et scholasticorum cum
li'berum' arbi'trium' dicunt esse causam principalem^{ym} substantie
actus^{ym} ita quod voluntas eliciendo illum posset^{yn} continuare us-
que dum: deus infundat suam gratiam [B2^v] hoc numquam me-
mini me in aliquo sc(h)olast'ico' theo'logo' legisse sed gratiam a
30 deo opt'imo' maxi'mo' fatentur in instanti dari et creari et veris-
simum iudicant^{yo} nescit tarda molimina^{yp} spi'ritus' sancti gratia.
hoc bene verum est si clariss'imus' doct'or' est ita in scholasticis^{yq}
exercitatus quod inter se controvertunt an gratia eque sicut deus
ipse habeat principalitatem activitatis respectu boni operis vel mi-

Eccius quod ego male patrociner
mercatoribus

yb) capreli *a*₁ yc) obiicit *a*₂ *AuRd-Gl* yd) vom Editor verbessert für improbare *A*₁₋₅, *a*₁ ye) fehlt *A*₁₋₅
yf) declaram *a*₁ yg) causet *a*₁ yh) Eckius *A*₄₋₅ yi) fehlt *A*₁₋₅ yj-yj) a dicta dodestia huius *a*₁ yk) arro-
gantia et iactantia *a*₁; korrigiert in arrogans iactantia *a*₃ yl) responsio *a*₂ *InRd-Gl* ym-ym) substantiam
*a*₁ yn) possit *a*₁ yo) iudicat *a*₁ yp) lumina *a*₁ yq) scolasticis *A*₁₋₃

249 Hier wird vermutlich eine spöttische Bemerkung Karlstadts bezüglich der in der vorausgegan-
genen Antwort Ecks zitierten Scholastiker (hier Schuster genannt; vielleicht ein Wortspiel ›Schola-
ster/›Schuster) festgehalten.

250 Vgl. S. 352 Anm. 228 und S. 352 Anm. 229.

251 S. o. Marginalie zu S. 356, Z. 2.

nus^{yr} de quo non omnes consentiunt.^{ys} attamen wilhel'mus' Occ-
kam: in dubita'tione' addita^{yt} quarto^{yu} gratie activitatem etiam tri-
buit²⁵² et meam quoque hanc fuisse sententiam ante septennium.
d'ominus' d'ocor' loculenter^{yv} ex Chrysopasso predestinationis²⁵³
5 potuit intelligere: si eam tam diligenter legit quam importune vi-
lipendit. sed utcumque sit de ipsius gratie activitate consentiunt
scholastici lib'erum' arb'itrium^{yw} non posse in opus bonum quo
ad substantiam vel relationem nisi speciali auxilio dei.